O aditivo do contrato em questão encontra amparo no artigo 124, inciso I, alínea "b" e artigo 125, 
do mesmo artigo, da Lei Federal n° 14.133, de 1° de abril de 2021e suas alterações posteriores. 

CLÁUSULA SEGUNDA — DA ALTERAÇÃO CONTRATUAL 
O presente termo aditivo acresceu ao valor do objeto contratual global em R$ 3.136,59 (três mil 
cento e trinta e seis reais e cinquenta e nove centavos) gerando uma repercussão percentual na 
ordem de aproximadamente 25 % (vinte e cinco por cento), nas quantidades dos itens, conforme 
quadro descriminado em Anexo. 

Tal alteração contratual modificou o valor do contrato anteriormente pactuado para o objeto 
contratado de R$ 255.732,93 (duzentos e cinquenta e cinco mil setecentos e trinta e dois reais e 
noventa e três centavos), para R$ 258.869,52 (duzentos e cinquenta e oito mil oitocentos e 
sessenta e nove reais e cinquenta e dois centavos) 

CLÁUSULA TERCEIRA — DAS JUSTIFICATIVAS 
Com fundamento no Princípio da Continuidade do Serviço Público fez-se necessário o acréscimo 
nos quantitativos iniciais dos fornecimentos da Secretaria de Saúde, o que demandou o presente